
4054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 21 novembre 
2022, n. 287
CUP B39I22000930002. L.R. 43/2012 “Norme per il sostegno dei Gruppi di acquisto solidale (GAS) e per la 
promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di qualità”. Determinazione dirigenziale 
n. 133 del 14 giugno 2022. Approvazione graduatoria finale. SIAN CAR 1007381. Impegno di spesa di € 
49.550,00.

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. 
“Servizi al Territorio”, riferisce: 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 43 “Norme per il sostegno dei Gruppi di Acquisto Solidale (GAS) e per la 
promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di qualità” che all’art. 4 comma 1 riporta: 
<<per conseguire le finalità indicate nell’articolo 2 la Regione, mediante bando annuale, sostiene progetti 
presentati dai GAS per i quali sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa:

a) spese per le attività dei GAS, esclusi gli oneri gestionali; 

b) spese direttamente riconducibili all’avvio, alla gestione o al potenziamento di mercati contadini auto – 
organizzati di vendita diretta da parte di piccoli produttori agricoli di prodotti di cui all’articolo 3, comma 
1 lettere b), c) e d); 

c) spese per azioni finalizzate alla conoscenza delle tematiche relative all’economia solidale e azioni di 
formazione e sensibilizzazione volte allo sviluppo delle attività solidali e del consumo consapevole>>;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 133 del 14/06/2022, pubblicata con la quale è stato approvato per 
l’annualità 2022 il bando per la presentazione delle istanze di contributo per la promozione dei prodotti 
agricoli da filiera corta, a kilometro zero, di qualità, con una dotazione finanziaria pari a € 50.000,00 e 
contestualmente nominato il Responsabile del procedimento;

VISTE le istanze pervenute esclusivamente a mezzo PEC, come richiesto dall’art 10 del bando da parte dei 
seguenti GAS, di seguito tabellate:

ID RICHIEDENTE C.F. DATA E ORA DI PRESENTAZIONE 
ISTANZA

1 UDICO 94057770714 01/08/2022     12:12



                                                                                                                                4055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

2 ASSOCIAZIONE EFFETTO TERRA 93405700720 09/08/2022     12:29

3 ASSOCIAZIONE GIORNANO BRUNO 93455790720 10/08/2022      11:51

4 ARCI BIBLIOTECA DI SARAJEVO 92013850752 10/08/2022      13:12

5 NESTOR MACHNO 93505080726 11/08/2022     16:50

6 SALENTO KM0 93111830753 11/08/2022     19:06

7 MEDIPERLAB 93462310728 12/08/2022      17:59

8 ASSOCIAZIONE DIRITTI A SUD 04665360758 13/08/2022     11:47

VISTI gli esiti dell’istruttoria effettuata dalla Commissione all’uopo nominata con nota prot. AOO155_17234 
del 21/09/2022, come da verbale trasmesso con nota prot. AOO155_20064_2022 al responsabile del 
Procedimento;

PRESO ATTO che le istanze istruite, giudicate ricevibili ed ammissibili al finanziamento sono risultate in totale 
n. 7 (sette) di cui n. 5 finanziabili per intero con un contributo pubblico, pari a € 49.550,00;

PRESO ATTO della nota n. prot. AOO155_19086 del 24/10/2022 con la quale il Responsabile del Procedimento 
ha comunicato al GAS “Associazione Giordano”, ai sensi dell’art. 10 bis della Legge n. 241/1990, i motivi 
ostativi all’accoglimento dell’istanza presentata, giudicando la stessa inammissibile e invitandola a presentare 
per iscritto le proprie osservazioni, eventualmente corredate da documenti, entro il termine di 10 giorni;

PRESO ATTO che decorso il predetto termine, il GAS “Associazione Giordano” non ha riscontrato la predetta 
nota;

CONSIDERATI gli esiti dell’istruttoria e la conseguente graduatoria redatta secondo quanto disposto dall’art n. 
12 del bando di cui alla DDS n. 133 del 14/06/2022, di seguito riportata:

DENOMINZIONE GAS PUNTEGGIO 
FINALE

IMPORTO 
PROGETTUALE 

(€)

QUOTA 
COOFINANZIAMENTO 

(€)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(€)

CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€)

UDICO “UNIONE DIFESA 
CONSUMATORI”

21 13.000,00 3.000,00 10.000,00 10.000,00

NESTOR MACHNO 21 12.600,00 2.600,00 10.000,00 10.000,00

ARCI BIBLIOTEC. 
SARAJEVO

19 13.200,00 3.200,00 10.000,00 10.000,00

ASSOCIAZIONE EFFETTO 
TERRA

18 12.000,00 2.450,00 9.550,00 9.550,00

SALENTO KM0 17 12.700,00 2.700,00 10.000,00 10.000,00

MEDIPERLAB 16 6.000,00 1.500,00 5.000,00 0,00

ASSOC. DIRITTI A SUD 12 12.000,00 2.000,00 10.000,00 0,00

DATO ATTO che l’art. 7 del bando prevede una durata massima per la realizzazione dei progetti ammissibili a 
beneficio di 12 mesi;

DATO CORSO agli adempimenti relativi alla registrazione del regime di aiuto sul Registro Nazionale Aiuti 
con codice aiuto SIAN CAR 1007381, ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata 
dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 115/17; 

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica delle visure aiuti, de minimis e deggendorf e dell’avvenuto inserimento 
dei beneficiari di cui al presente provvedimento nel registro aiuti SIAN con l’attribuzione dei rispettivi codici 
VERCOR e SIAN-COR, riportati in allegato; 

CONSIDERATO che le attività da realizzare da parte dei G.A.S. devono iniziare entro 30 giorni dalla data del 



4056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

provvedimento di concessione, come indicato nell’allegato 3 del bando, e devono terminare entro e non oltre 
12 mesi dal medesimo provvedimento;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria totale pari a € 50.000,00 sul capitolo di spesa 111024 “Sostegno 
ai gruppi di acquisto solidale (GAS) art. 7 L.R. 2012” consente di finanziare per intero il contributo richiesto 
da n. 5 associazioni posizionatesi nei posti utili in graduatoria approvata di cui al verbale della Commissione 
aggiudicatrice, 

RITENUTO necessario ammettere al contributo regionale previsto dal bando pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 133/2021, i beneficiari ritenuti ammissibili al contributo regionale; 

PROPONE per quanto innanzi riportato in narrativa e di propria competenza di approvare le risultanze 
dell’istruttoria effettuata dalla Commissione aggiudicatrice, all’uopo nominata, con nota prot. 
AOO155_20064_2022 richiamata nelle premesse, con la proposta in essa contenuta:

DENOMINZIONE GAS PUNTEGGIO 
FINALE

IMPORTO 
PROGETTUALE 

(€)

QUOTA 
COOFINANZIAMENTO 

(€)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(€)

CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€)

UDICO “UNIONE DIFESA 
CONSUMATORI”

21 13.000,00 3.000,00 10.000,00 10.000,00

NESTOR MACHNO 21 12.600,00 2.600,00 10.000,00 10.000,00

ARCI BIBLIOTEC. 
SARAJEVO

19 13.200,00 3.200,00 10.000,00 10.000,00

ASSOCIAZIONE EFFETTO 
TERRA

18 12.000,00 2.450,00 9.550,00 9.550,00

SALENTO KM0 17 12.700,00 2.700,00 10.000,00 10.000,00

MEDIPERLAB 16   6.000,00 1.500,00   5.000,00           0,00

ASSOC. DIRITTI A SUD 12 12.000,00 2.000,00 10.000,00           0,00

-	 di ammettere al contributo regionale previsto dal bando pubblico “Norme per il sostegno dei Gruppi di 
acquisto solidale (GAS) e per la promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di 
qualità”, approvato con determinazione dirigenziale n. 133/2022, i progetti presentati dai GAS ritenuti 
ammissibili al contributo regionale riportato nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;

-	 di non ammettere a contributo il progetto presentato dell’Associazione Giordano Bruno per mancanza 
dei requisiti di cui all’art. 12 del bando approvato con dds 133/2022;

-	 di incaricare il Responsabile del procedimento, di comunicare ai Gruppi di acquisto solidale (GAS) 
beneficiari l’ammissione al contributo concesso, nonché i termini e le modalità stabilite per la conclusione 
delle attività di cui all’art 9 del bando i che trattasi;

-	 di autorizzare il Servizio Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 49.550,00 
(quarantanovemilacinquecentocinquanta/00) come indicato nella sezione “Adempimenti contabili”;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



                                                                                                                                4057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

-	 CUP: B39I22000930002

-	 Esercizio Finanziario: 2022 

-	 Bilancio: Autonomo 

-	 Codice CRA di Struttura Regionale: 14.04

-	 Importo da impegnare € € 49.550,00

-	 capitolo di spesa: 111024: “Sostegno ai gruppi di acquisto solidale (GAS) art. 7 L.R. 2012”

-	 Indicazioni contabili ex D.Lgs. 118/2011: 

-	 Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca

-	 Programma 01 – Sviluppo del Settore Agricolo e del Sistema Agroalimentare

-	 Tirolo 01 – Spese Correnti

-	 Macro aggregato 04

-	 Codice liv. III 01

-	 Codice liv. IV 001

-	 Centro di Responsabilità Amministrativa: Dipartimento 16 – Agricoltura. Sviluppo Rurale ed 
ambientale. Sezione 04 – Competitività delle Filiere Agroalimentari

-	 Destinatario della spesa: imprese private come da elenco riportato nell’allegato 1 al presente 
provvedimento, parte integrante dello stesso;

-	 Causale dell’impegno: Bando per la presentazione di istanze di contributo - “Norme per il sostegno dei 
Gruppi Acquisto Solidale (GAS) e per la promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro 
zero, di qualità”, approvato con determinazione dirigenziale n. 133/2022.

Dichiarazioni:

-	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

-	 si dà atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui al secondo 
comma dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73;

-	 si stabilisce che ad avvenuta esecutività del provvedimento si adempirà agli obblighi di cui agli artt. 
26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013.

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari

(dott. Luigi Trotta)

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 



4058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “ Servizi al Territorio”  
(Dott. Francesco Matarrese) .

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;

DETERMINA

-	 di approvare le risultanze dell’istruttoria effettuata dalla Commissione aggiudicatrice, all’uopo nominata, 
con nota prot. AOO155_20064_2022 richiamata nelle premesse, con la proposta in essa contenuta:

DENOMINZIONE GAS PUNTEGGIO 
FINALE

IMPORTO 
PROGETTUALE 

(€)

QUOTA 
COOFINANZIAMENTO 

(€)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(€)

CONTRIBUTO 
CONCESSO

(€)

UDICO “UNIONE 
DIFESA 
CONSUMATORI”

21 13.000,00 3.000,00 10.000,00 10.000,00

NESTOR MACHNO 21 12.600,00 2.600,00 10.000,00 10.000,00

ARCI BIBLIOTEC. 
SARAJEVO

19 13.200,00 3.200,00 10.000,00 10.000,00

ASSOCIAZIONE 
EFFETTO TERRA

18 12.000,00 2.450,00 9.550,00 9.550,00

SALENTO KM0 17 12.700,00 2.700,00 10.000,00 10.000,00

MEDIPERLAB 16 6.000,00 1.500,00 5.000,00 0,00

ASSOC. DIRITTI A SUD 12 12.000,00 2.000,00 10.000,00 0,00

-	 di ammettere al contributo regionale previsto dal bando pubblico “Norme per il sostegno dei Gruppi di 
acquisto solidale (GAS) e per la promozione dei prodotti agricoli da filiera corta, a chilometro zero, di 
qualità”, approvato con determinazione dirigenziale n. 133/2022, i progetti presentati dai GAS ritenuti 
ammissibili al contributo regionale riportato nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;

-	 di non ammettere a contributo il progetto presentato dell’Associazione Giordano Bruno per mancanza dei 
requisiti di cui all’art. 12 del bando approvato con dds 133/2022;

-	 di incaricare il Responsabile del procedimento, di comunicare ai Gruppi di acquisto solidale (GAS) 
beneficiari l’ammissione al contributo concesso, nonché i termini e le modalità stabilite per la conclusione 
delle attività di cui all’art 9 del bando i che trattasi;

-	 di autorizzare il Servizio Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 49.550,00 
(quarantanovemilacinquecentocinquanta/00) come indicato nella sezione “Adempimenti contabili”;



                                                                                                                                4059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

Il presente atto, composto di n. 7 (sette) facciate, e di n. 1 allegato, è stato redatto in unico originale che sarà 
conservato agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Il presente provvedimento sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia; sarà reso 
pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 
2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle “Linee guida per la 
gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”; sarà disponibile 
nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it - Sezione “Amministrazione Trasparente”; sarà 
trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari

(dott. Luigi Trotta)



4060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
GR

IC
O

LT
UR

A,
 S

VI
LU

PP
O

 R
UR

AL
E 

E 
AM

BI
EN

TA
LE

 
 

SE
ZI

O
N

E 
CO

M
PE

TI
TI

VI
TA

’ D
EL

LE
 F

IL
IE

RE
 A

GR
O

AL
IM

EN
TA

RI
 

1 
 

 Il 
pr

es
en

te
 a

lle
ga

to
 co

m
po

st
o 

da
 1

 p
ag

in
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Il 

di
rig

en
te

 d
el

la
 S

ez
io

ne
 

 N ° 
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 

CO
DI

CE
 

FI
SC

AL
E 

IM
PO

RT
O

 
AM

M
IS

SI
BI

LE
 (€

) 
SE

DE
 

Co
di

ce
 IB

AN
 

PE
C 

Ve
rc

or
 

vi
su

ra
 

De
 

M
in

im
is 

Ve
rc

or
 

vi
su

ra
 

De
gg

en
do

rf
 

Si
an

co
r 

1 
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 

"B
IB

LI
O

TE
CA

 D
I 

SA
RA

JE
VO

" 

92
01

38
50

7
52

 
€ 

10
.0

00
,0

0 

O
ro

nz
o 

De
 

Do
nn

o 
n.

15
 , 

 
 M

ag
lie

 
(L

E)
 

IT
24

T0
30

69
67

68
45

10
74

91
6

88
63

 
bi

bl
io

te
ca

di
sa

ra
je

vo
.m

ag
lie

@
pe

c.
i

t 
20

55
84

9
3 

20
56

00
26

 
14

94
60

4 

2 

AS
SO

CI
AZ

IO
NE

 
DI

 
PR

O
M

O
Z.

SO
CI

A
LE

 S
AL

EN
TO

 
KM

0 

93
11

18
30

7
53

 
€ 

10
.0

00
,0

0 

GA
LA

TI
N

A 
(L

E)
– 

   
VI

A 
LU

CE
, 5

4 

IT
58

Y0
50

18
04

00
00

00
01

68
4

68
42

 
As

so
ci

az
io

ne
km

0@
pe

c.
it 

20
55

83
0

5 
20

56
00

30
 

14
94

60
5 

3 
EF

FE
TT

O
 T

ER
RA

 
93

40
57

00
7

20
 

€ 
9.

55
0,

00
 

Vi
a 

Vi
to

 
Ni

co
la

 
Pi

cc
a 

n.
 

5 
BA

RI
 

(B
A)

 

IT
82

Z0
50

18
04

00
00

00
00

01
4

76
41

 
as

so
ci

az
io

ne
ffe

tt
ot

er
ra

@
pe

c.
it 

20
55

82
7

7 
20

56
00

27
 

14
94

60
7 

4 

GA
S 

NE
ST

O
R 

M
AC

HN
O

 
M

O
LF

ET
TA

 E
 

GI
O

VI
NA

ZZ
O

 

93
50

50
80

7
26

 
€ 

10
.0

00
,0

0 

Vi
a 

Pi
et

ro
 

Co
lle

tt
a,

 
52

 
M

ol
fe

tt
a 

(B
A)

 

IT
84

L0
50

18
04

00
00

00
01

71
4

54
59

 
fr

an
ce

sc
o.

ca
m

po
re

al
e@

pe
c.

ot
ap

u
gl

ia
it 

20
55

84
9

2 
20

56
00

25
 

14
94

60
8 

5 
UN

IO
NE

 D
IF

ES
A 

CO
NS

UM
AT

O
RI

 
- E

TS
-A

PS
 

94
05

77
70

7
14

 
€ 

10
.0

00
,0

0 

Vi
a 

Gi
ov

an
ni

 
Ge

nt
ile

 
n.

 9
5 

FO
GG

IA
 

(F
G)

 

IT
34

J0
30

69
09

60
61

00
00

01
65

27
7 

gr
up

po
co

pi
m

i@
pe

c.
it 

20
55

82
7

2 
20

56
00

23
 

14
94

60
9 

 

Lu
ig

i T
ro

tt
a

21
.1

1.
20

22
17

:3
9:

21
G

M
T+

01
:0

0


